(1) In Christo JESU vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi... Superædificati super fundamentum Apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo JESU, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. (Ad Ephes. II).

vons soutenir la plénitude de sa lumière. Et le Verbe divin, comme le soleil, bien qu'il soit présent à tous quant à son essence, n'est pas présent à tous les chrétiens dans une égale mesure (1). »

Le pieux abbé Olier, dans son *Catéchisme de la vie intérieure*, après avoir exposé avec une grande force la réalité du mystère que nous exposons nous-même dans ce petit traité, dit également que JÉSUS-CHRIST « nous est donné à proportion de la mortification du vieil homme et de la fidélité que nous avons à renoncer à nous-mêmes et à toutes les recherches secrètes de la nature. Cela dépend encore des sentiments de foi, de charité, d'humilité et d'autres dispositions particulières. D'ailleurs, comme l'infidélité de la créature y est souvent meslée, les communications de JÉSUS-CHRIST et les communions à sa vie intérieure sont aussi fort rares et fort foibles; la créature gaste tout et empesche les plus grands desseins de DIEU sur nous. Que je souhaiterois que les chrétiens connussent leur bonheur, puisqu'ils ont en eux le trésor précieux de JÉSUS, dans lequel et avec lequel ils peuvent opérer tant de choses à la gloire de DIEU! Faisons donc, ajoute-t-il, une continuelle attention à cette grande vérité : que JÉSUS-CHRIST est en nous pour nous sanctifier et en nous-mêmes et en nos œuvres, et pour remplir de lui toutes

(1) Communis sol nobis quotidie omnibus propositus est, neque huic minus, illi plus lucis profundit, sed communem omnibus efficaciam suam æque immittit. Sed si quis validos habeat oculos, plus de illius radio accipit, non propter solem, quasi illi plus quam cæteris expandatur, sed propter propriam illius oculorum vim. Qui autem oculis infirmus est, is ne ipsi quidem lucis splendori poterit intendere ob debilitatem oculorum. Sic mihi cogita justitiæ Solem omnibus æque secundum essentiam, quippe cum DEUS sit, adesse; nos autem omnes, veluti infirmos et lippientes sordibus peccatorum oculos, lucis præsentiam non sustinere... Ita Verbum, cum omnibus secundum essentiam adsit, non omnibus pariter adest. (Expositio rectæ confessionis.) .

nos facultés. Il veut estre la lumière de nos esprits, la ferveur de nos cœurs, la force et la vertu de toutes nos puissances; afin qu'en luy nous puissions connoistre, aimer et accomplir les volontés de DIEU son Père, agir pour son honneur et endurer toutes choses pour sa gloire (1). »